# 令和6年度

財政援助団体等監査報告書

小美玉市監查委員

## 令和6年度財政援助団体等監査結果報告書

#### 第1 監査の概要

### 1 監査の対象

監査日	監査対象課所		
令和7年 2月10日	公 の 施 設:小川海洋センター 所 管 課:教育委員会 スポーツ推進課 指定管理者:株式会社 アビック		

## 2 監査範囲

令和5年度に公の施設の指定管理者が行った当該施設の管理運営等に 係る出納その他の事務の執行状況及び所管課の指定管理者に係る事務の 執行状況

# 3 実施期間

令和7年2月10日(月)

#### 4 重点監查項目

次の点を重点項目として監査を行った。

- (1)委託料等の請求及び交付は適正に行なわれているか。
- (2) 事業運営は目的に沿って適切かつ効率的に行われているか。
- (3) 会計経理は適正に行われているか。

#### 5 監査の方法

監査は、財政援助に係る出納その他の事務について、「委託料の目的・ 条件に沿った事業が行われているか。」「委託料に係る出納、その他の事務 が適正かつ効率的に行われているか。」を主眼に関係資料及び関係書類等 を検証するとともに、関係職員からの説明を聴取するなどして実施した。 なお、本監査は小美玉市監査基準に準拠して実施した。

#### 6 提出書類

## ◆資料 【教育委員会 スポーツ推進課】

- 1 小美玉市小川海洋センターの概要
- 2 監査の着眼点(所管部課関係)
- 3 財政援助団体等監査資料(所管課)
- 4 小美玉市体育施設指定管理者基本協定書
- 5 令和5年度小美玉市体育施設指定管理者年度協定書
- 6 令和5年度小川海洋センター収支予算
- 7 小美玉市海洋センター条例
- 8 小美玉市海洋センター条例施行規則
- 9 公の施設に係る指定管理者指定申請書
- 10 公の施設に係る指定管理者指定書
- 11 小美玉市小川海洋センター指定管理者業務仕様書
- 12 指定管理者業務総括評価シート(令和5年度)
- 13 小美玉市スポーツ施設エネルギー価格高騰対策事業補助金確定通知書
- 14 小美玉市スポーツ施設エネルギー価格高騰対策事業完了実績報告書

# ◆資料 【株式会社 アビック】

- 1 財政援助団体等監查資料(対象団体)
- 2 令和5年度小美玉市小川海洋センター事業報告書
- 3 勘定科目内訳書・損益計算書・貸借対照表
- 4 令和6年度組織体制表
- 5 株式会社アビック定款
- 6 社員就業規則・ハラスメント防止規定・育児介護休業規定
- 7 賃金規程
- 8 経理規程
- 9 内部監查規程
- 10 職務権限規程
- 11 販売及び購買に関するマネジメントフロー図
- 12 決算報告書
- 13 証憑書類

## 第2 監査の結果

- 1 所管課(教育委員会 スポーツ推進課)
- (1) **指定管理の状況**(令和5度)

施設の名称 小美玉市小川海洋センター

- ① 指定管理者 株式会社アビック
- ② 指定期間 令和5年4月1日~令和10年3月31日(5年間)
- ③ 施設の設置目的 小美玉市に居住する者の休息、観賞、散歩、遊戯、運

動等総合的な利用に供することを目的とする。

④ 委 託 料 各年年度協定による

令和5年度 21,692,000円

⑤ 小美玉市スポーツ施設エネルギー価格高騰対策事業補助金

令和5年度 720,000円

- ⑥ 業務内容 施設の維持・管理運営に関すること
- (7) 課題等施設設備の老朽化等

#### 2 指定管理者(株式会社 アビック)

- (1) **団体の概要**(令和5年4月1日現在)
  - ① 団 体 名 株式会社 アビック
  - ② 代表者名 代表取締役 秋山 英樹
  - ③ 設立年月日 平成元年3月
  - ④ 基本財産額 5,000,000円
  - ⑤ 設立目的 小美玉市からの委託を受けて、小川海洋センターの

管理運営を行うとともに、市民が日常的、継続的に スポーツが行えるよう各種事業を実施し、もって住 民の健康と健全な心身の発達を図り、明るく、豊か な英知あふれる住民生活の形成に寄与することを目 的とする。

#### **(2) 職員、役員等の状況**(令和5年4月1日現在)

① 職	員	職		1名
		準正社員	Ę	2名
		臨時職員	1	14名
		合 請	Ħ	17名
② 役 員	等	代表取締役	沉 文	1名
		取締後	九 文	3名
		合 言	<del> </del>	4名

# (3) **主な事業内容**(令和5年度)

- ① 自主事業
  - ア. 水泳教室
  - イ.講座(多目的室)
  - ウ. パーソナルレッスン
  - 工. 物品販売

# **(4) 財政状況等(公益事業会計)** (単位:円)

# 賃借対照表

区分	R5.10.1~R6.9.30
資産の部	2, 189, 122, 769
負債の部	806, 407, 300
正味財産の部	1, 382, 715, 469

# 正味財産増減計算書 経常増減の部

区分	R5.10.1~R6.9.30
経常利益	381, 054, 893
経常費用	128, 264, 242

正味財産期末残高	252, 790, 651
11.7(0,1).1.7(1,7(0,7)).1.3	202, 100, 001

# (5) 指定管理業務の概要(令和5年度)

- ① 指定管理受託業務名 小美玉市小川海洋センター指定管理業務
- ② 施 設 の 名 称 小美玉市小川海洋センター
- ③ 業 務 の 内 容 施設の維持管理・運営 水泳教室等事業の実施
- ④ 指 定 期 間 令和5年4月1日~令和10年3月31日

# (6) 指定管理業務の収支状況(令和5年度)

【収入(a)】

項目	予算額①	決算額②	差引②-①
(1) 指定管理料	21, 692, 000	21,692,000	0
(2) 利用料金収入	2,736000	1,499,840	△1, 236, 160
(3) 自主事業収入	0	4, 430, 600	4,430,600
(4) その他収入	0	955, 210	955, 210
計	24, 428, 000	28, 577, 650	4, 149, 650

(単位:円)

#### 【支出(b)】

項	目	予算額①	決算額②	差引②-①
(1) 人件費		12, 214, 000	12, 556, 969	342,969
(2) 管理費 (光熱水費、修繕費、 委託料、他)	役務費、	12, 214, 000	11,697,016	△516,984
(3) 事業費		0	4, 168, 386	4, 168, 386
計		24, 428, 000	28, 422, 371	3, 994, 371

収支(a-b)	0	155, 279	155, 279
---------	---	----------	----------

#### 3 監査の結果

提出された関係書類等の審査により監査を実施した結果、委託料及び委託事業の内容、施設の維持管理等において、担当所管課及び当該団体の出納、その他の事務の執行について、おおむね適正に処理されていると認められた。

また、所管課である教育委員会スポーツ推進課と㈱アビックの事務事業については、それぞれ努力して執行されている姿が見受けられた。

スポーツ推進課においては、管理者を指定することによって、条例でいう経費 の節減というものがどのように図られているのか、市も管理者もプラスになるよ うな状況を作っていただきたい。

避難所となっている施設においては、住民の安全確保に十分な配慮が必要である。大規模な改修は所管課において実施されるが、市民に不自由をかけないよう計画的な改修ができるようにお願いする。

今後も、小美玉市体育施設指定管理者基本協定書に則って、適正な運営を行っていただきたい。

# (指摘事項)

なし

# (要望事項)

なし

# 4 総括

当該施設は、学校プールの廃止等により、授業で利用するケースが増えており、教育施設としても重要な役割を果たしている。また、年間を通して営業していることから、日常点検等により故障のリスク低減を図るとともに、引き続き安全で快適な環境を提供することに努められたい。